



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07.001/2024

554
\$

PROPOSTA READEQUADA

| 01 SERVIÇOS PRELIMINARES | | 465.005,16 | | |
|---|------------|------------|-----------|------------|
| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |
| LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018 | 6.882,00 | M2 | 2,40 | 16.516,80 |
| LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018 | 6.882,00 | M | 52,75 | 363.025,50 |
| BARRACÃO PARA ESCRITÓRIO DE OBRA PORTE PEQUENO S25,41M2 COM MATERIAIS NOVOS | 6,00 | UN | 14.243,81 | 85.462,86 |
| 02 MOVIMENTO DE TERRA | | 118.905,51 | | |
| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |
| ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023 | 1.575,78 | M3 | 65,85 | 103.765,11 |
| REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019 | 6.882,00 | M2 | 2,20 | 15.140,40 |
| 03 URBANIZAÇÃO | | 618.798,66 | | |
| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |
| EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022 | 5.201,04 | M2 | 70,36 | 365.945,17 |
| ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 | 222,00 | M | 56,07 | 12.447,54 |
| ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 | 594,00 | M | 56,07 | 33.305,58 |
| ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 | 1.233,18 | M | 56,07 | 69.144,40 |
| BANCO DE CONCRETO APARENTE, DIM 0.80 X 1.60M, H1.00M, COM ENCOSTO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO DE 4", PINTADOS COM TINTA AUTOMOTIVA | 66,00 | UN | 1.295,93 | 85.531,38 |
| LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO, COM CAPACIDADE 50L, COM SUPORTE (POSTE) | 66,00 | UN | 313,21 | 20.671,86 |
| RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK25MPA, DESEMPOLADA, PINTADA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS E PISO TÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL. | 24,00 | UN | 438,44 | 10.522,56 |
| PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, NA COR NATURAL, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE | 184,05 | M2 | 115,35 | 21.230,17 |
| 04 ESPAÇO JOGOS | | 96.455,91 | | |
| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |

PORTAL – TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ 14.631.652/0001-39 INSC. ESTADUAL 15.354.567-4

TRAVESSA 35, Conjunto Cidade Nova IV - nº141- Bairro : Coqueiro – CEP:67.133-180 Ananindeua –PA
Telefone: (91) 99233-8072 / E-mail: contatoportal23@gmail.com



PORTAL

TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO LTDA

555
B

| | | | | |
|---|--------|----|----------|-----------|
| EXECUÇÃO DE MADEIRAMENTO EM MASSARANDUBA/MADEIRA DE LEI, ACABAMENTO SERRADO, C/ RIPÃO 4CM X 7CM E RIPA 5CM X 1,5CM, SEM FORNECIMENTO DE MATERIAIS | 164,70 | M2 | 43,44 | 7.154,57 |
| PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 | 362,34 | M2 | 13,80 | 5.000,29 |
| PILAR QUADRADO NAO APARELHADO 10 X 10 CM. EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO | 48,00 | UN | 451,63 | 21.678,24 |
| ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 | 9,22 | M3 | 64,85 | 597,92 |
| CONCRETO ARMADO FCK30,0MPA, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS) | 6,96 | M3 | 2.238,70 | 15.581,35 |
| BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E2CM | 6,00 | M2 | 526,47 | 3.158,82 |
| ESCORREGADEIRA EM AÇO CARBONO C/2,00M DE PISTA (SERGIPARK OU SIMILAR) | 6,00 | UN | 1.593,28 | 9.559,68 |
| BRINQUEDO - GIRA-GIRA (CARROSSEL Ø1,70M), EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE 1 1/2" E ASSENTO EM CHAPA GALVANIZADA E1/4", SERGIPARK OU SIMILAR | 6,00 | UN | 3.670,42 | 22.022,52 |
| BRINQUEDO - BALANÇO DUPLO, MODELO M117, DA LÚDICO | 6,00 | UN | 1.950,42 | 11.702,52 |
| BRINQUEDOS INTELIGENTES OU SIMILAR | | | | |

05 PAISAGISMO

100.971,54

| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |
|---|------------|--------|----------|-----------|
| PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 | 24,00 | UN | 430,60 | 10.334,40 |
| PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 | 24,00 | UN | 430,60 | 10.334,40 |
| PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 | 6,00 | UN | 430,60 | 2.583,60 |
| PLANTIO DE ARBUSTO - Dainella tasmanica | 80,00 | UN | 86,07 | 6.885,60 |
| PLANTIO DE ARBUSTO - Lantana Amarela | 80,00 | UN | 86,07 | 6.885,60 |
| PLANTIO DE ARBUSTO - Lantana laranja | 80,00 | UN | 86,07 | 6.885,60 |
| PLANTIO DE ARBUSTO - Bromelia Porto Seguro | 80,00 | UN | 86,07 | 6.885,60 |
| PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018 | 1.532,94 | M2 | 15,33 | 23.499,97 |
| ENCHIMENTO DE AREIA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. AF_07/2021 | 145,26 | M3 | 99,66 | 14.476,61 |
| PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 | 80,00 | UN | 115,26 | 9.220,80 |
| VASOS PARA PLANTAS POLIETILENO 73X 40 CM | 12,00 | UN | 248,28 | 2.979,36 |

06 INSTALAÇÕES ELETRICAS

211.700,33

| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |
|--|------------|--------|----------|------------|
| POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, ENGASTADO, H9M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019 | 42,00 | UN | 2.468,35 | 103.670,70 |
| ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | 903,60 | M | 12,12 | 10.951,63 |
| CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | 2.613,60 | M | 13,41 | 35.048,38 |
| RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020 | 42,00 | UN | 39,39 | 1.654,38 |
| CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO 0,3 M. AF_12/2020 | 48,00 | UN | 51,13 | 2.454,24 |
| HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023 | 42,00 | UN | 82,19 | 3.451,98 |
| LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020 | 84,00 | UN | 623,24 | 52.352,16 |
| CHAVE MAGNETICA CONTROLE GRUPO ILUMINACAO EXTERNA CIP 15 220V NF 2X100A | 6,00 | UN | 352,81 | 2.116,86 |

07 DRENAGEM

94.093,68

PORTAL – TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ 14.631.652/0001-39 INSC. ESTADUAL 15.354.567-4

TRAVESSA 35, Conjunto Cidade Nova IV - nº141- Bairro : Coqueiro – CEP:67.133-180 Ananindeua –PA
Telefone: (91) 99233-8072 / E-mail: contatoportal23@gmail.com



556
G

| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |
|---|-------------------|--------|----------|-----------|
| CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020 | 48,00 | UN | 193,00 | 9.264,00 |
| CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020 | 48,00 | UN | 357,13 | 17.142,24 |
| CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020 | 12,00 | UN | 508,67 | 6.104,04 |
| TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022 | 180,00 | M | 38,09 | 6.856,20 |
| TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022 | 648,00 | M | 58,30 | 37.778,40 |
| JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022 | 54,00 | UN | 31,69 | 1.711,26 |
| JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022 | 6,00 | UN | 65,51 | 393,06 |
| DRENO SUBSUPERFICIAL (SEÇÃO 0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL. AF_07/2021 | 282,00 | M | 52,64 | 14.844,48 |
| 08 ACADEMIA AO A LIVRE | 89.076,78 | | | |
| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |
| INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021 | 6,00 | UN | 2.469,36 | 14.816,16 |
| INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021 | 6,00 | UN | 4.582,55 | 27.495,30 |
| INSTALAÇÃO DE PRESSÃO DE PERNAS TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE SOLO. AF_10/2021 | 6,00 | UN | 3.833,08 | 22.998,48 |
| INSTALAÇÃO DE ROTAÇÃO VERTICAL DUPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE SOLO. AF_10/2021 | 6,00 | UN | 1.827,30 | 10.963,80 |
| INSTALAÇÃO DE PLACA ORIENTATIVA SOBRE EXERCÍCIOS, 2,00M X 1,00M, EM TUBO DE AÇO CARBONO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021 | 6,00 | UN | 2.133,84 | 12.803,04 |
| 09 EXECUÇÃO DE MONUMENTOS/ESCULTURAS | 152.568,06 | | | |
| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |
| MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 | 277,80 | M2 | 94,00 | 26.113,20 |
| CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÊRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 | 48,66 | M3 | 854,16 | 41.563,43 |
| ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020 | 24,00 | M3 | 780,16 | 18.723,84 |
| ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 | 4.623,00 | KG | 11,67 | 53.950,41 |
| PINTURA HIDROFUGANTE COM SILICONE, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS. AF_05/2021 | 72,00 | M2 | 29,10 | 2.095,20 |

PORTAL – TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ 14.631.652/0001-39 INSC. ESTADUAL 15.354.567-4

TRAVESSA 35, Conjunto Cidade Nova IV - nº141- Bairro : Coqueiro – CEP:67.133-180 Ananindeua –PA
Telefone: (91) 99233-8072 / E-mail: contatoportal23@gmail.com



PORTAL

TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO LTDA

557
239

| | | | | |
|---|---------------------|---------------|-----------------|------------------|
| FORMA CURVA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO RESINADO DE 10MM, 04 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO | 69,00 | M2 | 99,32 | 6.853,08 |
| PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 | 415,89 | M2 | 7,86 | 3.268,90 |
| 010 LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA | 11.182,24 | | | |
| Descrição Item | Quantidade | Medida | Unitário | Sub Total |
| LIMPEZA GERAL | 5.201,04 | M2 | 2,15 | 11.182,24 |
| TOTAL GERAL | 1.958.757,86 | | | |

A empresa PORTAL TERRAPLENAGEM E CONSTRUCAO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 14.631.652/0001-39, Telefone: (91) 99233-8072 / E-mail: contatoportal23@gmail.com, sito à Trav We 35 - Conj Cidade Nova IV/V/VIII, 141, Conj Cidade Nova IV, bairro Coqueiro, Ananindeua, PA, CEP 67033180, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. DEYVISON KASSIO VERAS DE ARAUJO, sócio-adminstrador, brasileiro, solteiro, empresário, CPF nº 901.950.942-04, carteira de identidade nº 5249393, órgão expedidor SSP/AM – PA, residente e domiciliado na cidade de Paragominas, Pará, Pelo presente, submetemos à apreciação de V. Sra. a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação

1 - Preços:

- Nos preços acima estão incluídos todos os insumos que o compõem, inclusive as despesas com impostos, taxas, frete, seguros, e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos produtos e serviços desta Licitação.
- O prazo de entrega deste objeto é de 12 (doze) meses, a contar do recebimento da nota de empenho ou ordem de serviço.

2 - PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL: PORTAL TERRAPLENAGEM E CONSTRUCAO LTDA
CNPJ: 14.631.652/0001-39
ENDEREÇO: Trav We 35 - Conj Cidade Nova IV/V/VIII, 141, Conj Cidade Nova IV, bairro Coqueiro, Ananindeua, PA, CEP 67033180
TELEFONE: (91) 99233-8072 /
E-mail: contatoportal23@gmail.com

3 - REPRESENTANTE LEGAL QUE ASSINARÁ A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E/OU O CONTRATO

NOME: DEYVISON KASSIO VERAS DE ARAUJO
CPF: 901.950.942-04
RG: 5249393
NACIONALIDADE: BRASILEIRO
ESTADO CIVIL: SOLTEIRO
PROFISSÃO: EMPRESÁRIO
ENDEREÇO COMPLETO: AVENIDA DAS PALMEIRAS, Nº 284, PARQUE VILLAGE FLÁMBOYABT, TIÃO MINEIRO, PARAGOMINAS, PA, CEP 68.630-760, BRASIL.

4 - Prazo de validade da proposta: 90 (noventa) dias.

5 - Dados bancários: BANCO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CONTA BANCÁRIA 33-0, AGÊNCIA 4544, OPERAÇÃO 003

PORTAL – TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ 14.631.652/0001-39 INSC. ESTADUAL 15.354.567-4

TRAVESSA 35, Conjunto Cidade Nova IV - nº141- Bairro : Coqueiro – CEP:67.133-180 Ananindeua –PA
Telefone: (91) 99233-8072 / E-mail: contatoportal23@gmail.com



PORTAL

TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO LTDA

ASS

Declaramos que estamos ciente e concordamos com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório.

Ananindeua-PA, 08 de abril de 2024.

DEYVISON KASSIO
VERAS DE
ARAUJO:901950942
04

Assinado de forma digital
por DEYVISON KASSIO VERAS
DE ARAUJO:90195094204
Dados: 2024.04.08 11:45:05
-03'00'

PORTAL TERRAPLENAGEM E CONSTRUCAO LTDA
CNPJ sob o nº 14.631.652/0001-39
DEYVISON KASSIO VERAS DE ARAUJO
Sócio Adminstrador
CPF nº 901.950.942-04

PORTAL – TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ 14.631.652/0001-39 INSC. ESTADUAL
15.354.567-4

TRAVESSA 35, Conjunto Cidade Nova IV - nº141- Bairro : Coqueiro – CEP:67.133-180 Ananindeua –PA
Telefone: (91) 99233-8072 / E-mail: contatoportal23@gmail.com



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



559
B

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

DADOS DO PROCESSO

| | |
|-----------------------------|--|
| Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: | 07.001/2024 |
| Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: | 001/2024 |
| MODALIDADE: | CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA |
| ÓRGÃO GERENCIADOR: | SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES |
| ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S) | |
| OBJETO: | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS, MUNICÍPIO DE ITINGA DO MARANHÃO - MA. |
| VALOR TOTAL ADJUDICADO: | R\$ 1.958.757,86 (um milhão, novecentos e cinquenta e oito mil, setecentos e cinquenta e sete reais e oitenta e seis centavos) |

PREÂMBULO

Aos 15 de Abril de 2024, após analisado o resultado do Concorrência - Eletrônica nº 001/2024, referente ao processo administrativo em epígrafe, o Senhor **LUCIANO FERREIRA SANTOS, ADJUDICA** ao(s) licitante(s) vencedor(es) os respectivos itens, conforme o Quadro Resultado da Adjudicação, nos termos do inciso IV do Art. 71. da Lei 14.133/2021.

QUADRO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

PORTAL TERRAPLENAGEM E CONSTRUCAO LTDA | 14.631.652/0001-39

Total de Itens: 62 | Valor Total: R\$ 1.958.757,86 (um milhão, novecentos e cinquenta e oito mil, setecentos e cinquenta e sete reais e oitenta e seis centavos)

| Item | Descrição | Marca | Unidade | Quant. | R\$ Unit. | R\$ Total |
|---------------------------------|--|-------|---------|----------|---------------|-----------------------|
| 01 SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | |
| 1 | LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018 | | M2 | 6.882,00 | R\$ 2,40 | R\$ 16.516,80 |
| 2 | LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018 | | M | 6.882,00 | R\$ 52,75 | R\$ 363.025,50 |
| 3 | BARRACÃO PARA ESCRITÓRIO DE OBRA PORTE PEQUENO S=25,41M2 COM MATERIAIS NOVOS | | UN | 6,00 | R\$ 14.243,81 | R\$ 85.462,86 |
| Valor Total do Lote | | | | | | R\$ 465.005,16 |
| 02 MOVIMENTO DE TERRA | | | | | | |
| 4 | ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023 | | M3 | 1.575,78 | R\$ 65,85 | R\$ 103.765,11 |
| 5 | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019 | | M2 | 6.882,00 | R\$ 2,20 | R\$ 15.140,40 |
| Valor Total do Lote | | | | | | R\$ 118.905,51 |
| 03 URBANIZAÇÃO | | | | | | |
| 6 | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022 | | M2 | 5.201,04 | R\$ 70,36 | R\$ 365.945,17 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



560

| | | | | | |
|----------------------------|---|----|----------|-----------------------|---------------|
| 7 | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 | M | 222,00 | R\$ 56,07 | R\$ 12.447,54 |
| 8 | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 | M | 594,00 | R\$ 56,07 | R\$ 33.305,58 |
| 9 | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 | M | 1.233,18 | R\$ 56,07 | R\$ 69.144,40 |
| 10 | BANCO DE CONCRETO APARENTE, DIM 0.80 X 1.60M, H=1.00M, COM ENCOSTO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO DE 4", PINTADOS COM TINTA AUTOMOTIVA | UN | 66,00 | R\$ 1.295,93 | R\$ 85.531,38 |
| 11 | LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO, COM CAPACIDADE 50L, COM SUPORTE (POSTE) | UN | 66,00 | R\$ 313,21 | R\$ 20.671,86 |
| 12 | RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, PINTADA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS E PISO TÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL. | UN | 24,00 | R\$ 438,44 | R\$ 10.522,56 |
| 13 | PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, NA COR NATURAL, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE | M2 | 184,05 | R\$ 115,35 | R\$ 21.230,17 |
| Valor Total do Lote | | | | R\$ 618.798,66 | |
| 04 ESPAÇO JOGOS | | | | | |
| 14 | EXECUÇÃO DE MADEIRAMENTO EM MASSARANDUBA/MADEIRA DE LEI, ACABAMENTO SERRADO, C/ RIPÃO 4CM X 7CM E RIPA 5CM X 1,5CM, SEM FORNECIMENTO DE MATERIAIS | M2 | 164,70 | R\$ 43,44 | R\$ 7.154,57 |
| 15 | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 | M2 | 362,34 | R\$ 13,80 | R\$ 5.000,29 |
| 16 | PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *10 X 10* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO | UN | 48,00 | R\$ 451,63 | R\$ 21.678,24 |
| 17 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 | M3 | 9,22 | R\$ 64,85 | R\$ 597,92 |
| 18 | CONCRETO ARMADO FCK=30,0MPA, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS) | M3 | 6,96 | R\$ 2.238,70 | R\$ 15.581,35 |
| 19 | BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E=2CM | M2 | 6,00 | R\$ 526,47 | R\$ 3.158,82 |
| 20 | ESCORREGADEIRA EM AÇO CARBONO C/2,00M DE PISTA (SERGIPARK OU SIMILAR) | UN | 6,00 | R\$ 1.593,28 | R\$ 9.559,68 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



561

| | | | | | |
|----------------------------|---|----|------|----------------------|---------------|
| 21 | BRINQUEDO - GIRA-GIRA (CARROSSEL Ø=1,70M), EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE 1 1/2" E ASSENTO EM CHAPA GALVANIZADA E=1/4", SERGIPARK OU SIMILAR | UN | 6,00 | R\$ 3.670,42 | R\$ 22.022,52 |
| 22 | BRINQUEDO - BALANÇO DUPLO, MODELO M117, DA LÚDICO BRINQUEDOS INTELIGENTES OU SIMILAR | UN | 6,00 | R\$ 1.950,42 | R\$ 11.702,52 |
| Valor Total do Lote | | | | R\$ 96.455,91 | |

05 PAISAGISMO

| | | | | | |
|----------------------------|---|----|----------|-----------------------|---------------|
| 23 | PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 | UN | 24,00 | R\$ 430,60 | R\$ 10.334,40 |
| 24 | PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 | UN | 24,00 | R\$ 430,60 | R\$ 10.334,40 |
| 25 | PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 | UN | 6,00 | R\$ 430,60 | R\$ 2.583,60 |
| 26 | PLANTIO DE ARBUSTO - Dainella tasmanica | UN | 80,00 | R\$ 86,07 | R\$ 6.885,60 |
| 27 | PLANTIO DE ARBUSTO - Lantana Amarela | UN | 80,00 | R\$ 86,07 | R\$ 6.885,60 |
| 28 | PLANTIO DE ARBUSTO- Lantana laranja | UN | 80,00 | R\$ 86,07 | R\$ 6.885,60 |
| 29 | PLANTIO DE ARBUSTO - Bromelia Porto Seguro | UN | 80,00 | R\$ 86,07 | R\$ 6.885,60 |
| 30 | PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018 | M2 | 1.532,94 | R\$ 15,33 | R\$ 23.499,97 |
| 31 | ENCHIMENTO DE AREIA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. AF_07/2021 | M3 | 145,26 | R\$ 99,66 | R\$ 14.476,61 |
| 32 | PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 | UN | 80,00 | R\$ 115,26 | R\$ 9.220,80 |
| 33 | VASOS PARA PLANTAS POLIETILENO 73X 40 CM | UN | 12,00 | R\$ 248,28 | R\$ 2.979,36 |
| Valor Total do Lote | | | | R\$ 100.971,54 | |

06 INSTALAÇÕES ELETRICAS

| | | | | | |
|----------------------------|--|----|----------|-----------------------|----------------|
| 34 | POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019 | UN | 42,00 | R\$ 2.468,35 | R\$ 103.670,70 |
| 35 | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 | M | 903,60 | R\$ 12,12 | R\$ 10.951,63 |
| 36 | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | M | 2.613,60 | R\$ 13,41 | R\$ 35.048,38 |
| 37 | RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020 | UN | 42,00 | R\$ 39,39 | R\$ 1.654,38 |
| 38 | CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020 | UN | 48,00 | R\$ 51,13 | R\$ 2.454,24 |
| 39 | HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023 | UN | 42,00 | R\$ 82,19 | R\$ 3.451,98 |
| 40 | LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020 | UN | 84,00 | R\$ 623,24 | R\$ 52.352,16 |
| 41 | CHAVE MAGNETICA CONTROLE GRUPO ILUMINACAO EXTERNA CIP 15 220V NF 2X100A | UN | 6,00 | R\$ 352,81 | R\$ 2.116,86 |
| Valor Total do Lote | | | | R\$ 211.700,33 | |

Handwritten signature



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



560
B

07 DRENAGEM

| | | | | | |
|----|--|----|--------|------------|---------------|
| 42 | CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020 | UN | 48,00 | R\$ 193,00 | R\$ 9.264,00 |
| 43 | CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020 | UN | 48,00 | R\$ 357,13 | R\$ 17.142,24 |
| 44 | CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020 | UN | 12,00 | R\$ 508,67 | R\$ 6.104,04 |
| 45 | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022 | M | 180,00 | R\$ 38,09 | R\$ 6.856,20 |
| 46 | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022 | M | 648,00 | R\$ 58,30 | R\$ 37.778,40 |
| 47 | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022 | UN | 54,00 | R\$ 31,69 | R\$ 1.711,26 |
| 48 | JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022 | UN | 6,00 | R\$ 65,51 | R\$ 393,06 |
| 49 | DRENO SUBSUPERFICIAL (SEÇÃO 0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL. AF_07/2021 | M | 282,00 | R\$ 52,64 | R\$ 14.844,48 |

Valor Total do Lote

R\$ 94.093,68

08 ACADEMIA AO A LIVRE

| | | | | | |
|----|---|----|------|--------------|---------------|
| 50 | INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021 | UN | 6,00 | R\$ 2.469,36 | R\$ 14.816,16 |
| 51 | INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021 | UN | 6,00 | R\$ 4.582,55 | R\$ 27.495,30 |
| 52 | INSTALAÇÃO DE PRESSÃO DE PERNAS TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE SOLO. AF_10/2021 | UN | 6,00 | R\$ 3.833,08 | R\$ 22.998,48 |
| 53 | INSTALAÇÃO DE ROTAÇÃO VERTICAL DUPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE SOLO. AF_10/2021 | UN | 6,00 | R\$ 1.827,30 | R\$ 10.963,80 |
| 54 | INSTALAÇÃO DE PLACA ORIENTATIVA SOBRE EXERCÍCIOS, 2,00M X 1,00M, EM TUBO DE AÇO | UN | 6,00 | R\$ 2.133,84 | R\$ 12.803,04 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



563
B

CARBONO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE /
ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO
SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021

Valor Total do Lote

R\$ 89.076,78

09 EXECUÇÃO DE MONUMENTOS/ESCULTURAS

| | | | | | |
|----|--|----|----------|------------|---------------|
| 55 | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 | M2 | 277,80 | R\$ 94,00 | R\$ 26.113,20 |
| 56 | CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 | M3 | 48,66 | R\$ 854,16 | R\$ 41.563,43 |
| 57 | ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020 | M3 | 24,00 | R\$ 780,16 | R\$ 18.723,84 |
| 58 | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 | KG | 4.623,00 | R\$ 11,67 | R\$ 53.950,41 |
| 59 | PINTURA HIDROFUGANTE COM SILICONE, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS. AF_05/2021 | M2 | 72,00 | R\$ 29,10 | R\$ 2.095,20 |
| 60 | FORMA CURVA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO RESINADO DE 10MM, 04 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO | M2 | 69,00 | R\$ 99,32 | R\$ 6.853,08 |
| 61 | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 | M2 | 415,89 | R\$ 7,86 | R\$ 3.268,90 |

Valor Total do Lote

R\$ 152.568,05

010 LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA

| | | | | | |
|----|---------------|----|----------|----------|---------------|
| 62 | LIMPEZA GERAL | M2 | 5.201,04 | R\$ 2,15 | R\$ 11.182,24 |
|----|---------------|----|----------|----------|---------------|

Valor Total do Lote

R\$ 11.182,24

Total Geral

R\$ 1.958.757,86

Total Geral

R\$ 1.958.757,86

Itinga do Maranhão - MA, 15 de Abril de 2024

Luciano Ferreira Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura e Transportes

Portaria nº 011/2021